1) [Hdr: quar]

titiam parentum plebejorum, qui liberos suos ad ludum nostrum missitant; quae stultitia et morositas haud raro fidem paene omnem superat. Quamvis minuta quaedam sint taedia, quae nobis devoranda sunt una cum pulvere scholastico, non minus tamen quam illa majora, urunt, et angunt, et excruciant, et animum velut uncis impactis dilaniant, ut saepe mirer, qui factum sit, ut tot tantisque malis adhuc supersim. Ad molestias muneris, in quo nunc sudo et algeo, communes, illas tam notas omnibus, ut vel proverbio conterantur, accedunt propriae quaedam meae. Ludus parum nunc frequens, cum per belli incommoda, tum per aemulorum quorundam, aliorum inimicorum malevolentiam et improbitatem, qua factum est, ut fictorum criminum ignominia paene opprimar, et invidia ardeam turpissima, innocens. quod incendium calumniae, quamquam spero aliquando futurum ut concidat atque exstinguatur, officit tamen nunc certe cum emolumentis meis, tum ludi celebritati. Redibunt quidem illi aliquando ab hac erroris sui crapula et ab odii erga me immanitate ad sanam mentem; interea tamen dici nequit, quantis petar insanorum insidiis, quantis saucier contumeliarum spiculis. Dudum aut desipere, aut animum despondere coepissem, nisi me pax dei, et recte factorum conscientia, studiumque indefessum bene de literis et de juventute nostra merendi solaretur, erigeret atque sustineret. Praeterea, quae spartae hujus meae emolumenta tam lauta sunt atque copiosa, ut pacatis reip. temporibus aliquid homini non prodigo superesse posset, ea nunc, fol. 4r in hac tam plane enormi et incredibili rerum omnium caritate, cujus exemplum haud scio an memoria rerum nulla habeat, rei familiari tuendae nullo modo sufficiunt. Caritas illa cum bello, tum maxime teterrimae pecuniae, quae nunc vitam obundavit, debetur. Ferrea pecunia, qua nunc utendum est necessario, me tribus paene ipsis quadrantibus redituum fraudat. Ne quid malorum deesset huic tantae magnitudini atque acerbitati, a nobis quoque, literarum professoribus, exemplo in his quidem terris inaudito, contributio perinde atque ab aliis, quibus ex opificiis cujusque suis quaestus est, exigitur, neque ea mediocris. Incidi, ut brevis sim, in tempora tam dira, tam foeda et luctuosa, ut ne cogitatione quidem tantam diritatem temporum consequi potuerim, quantam usu experior. Sed satis querelarum. transeamus ad hilariora. quamquam, quae Tu ex Batavia Tua nuncias, quaedam ne ipsa quidem acerbitate vacent, tametsi ad nostras clades

plane nihil sunt. Funera summorum virorum, quos Leidani nuper extulere cum propter usum, qui mihi eorum fuit olim, tum literarum causa, ipsorum denique, gravissime fero; Albertii inprimis, cujus excellentes literas, et animi candorem, morumque simplicitatem et hilaritatem magni semper feci. Laetandum tamen, ut in malis, eo processisse, ipso adhuc superstite, Hesygium, ut non sit operosissimum futurum coronidem ei imponere. Gravis ille casus, qui optimi viri extremam aetatem perculit, mihi non constat, num eum ante obitum deseruerit. Sed Higtius quis fuit? nam de ejus fato nunc primum

fol. 4<sup>v</sup> ex Te inaudio. Legi nuper | magnae cum sensu delectationis, in novellis Hamburgensibus, de Leidanorum, quondam nostrorum, sapientia et pietate erga Manes Boerhavianos demonstrata. Monumentum, quo illi civis maxima de se merita cohonestarunt, velim ut magni nominis immortalitatem perennitate sua aequet. Herodotum a pari virorum doctissimorum atque clarissimorum<sup>1)</sup> expolitum, perquam avidus expecto. Ergo Musgrave ille jam Leidae medicinae discendae operam dat, cujus nomen et, quod in Euripide ornando posuit, studium jam aliquot annis ante mihi per Ernestium nostrum innotuerat. Ad eum enim literas, quinquennium fere est, dederat, quibus tantum non imposturae et malae fidei reum me egerat. Nam in iis, quas ad Euripidem edidissem, animadversionibus, me saepe ex Argentoratensi quadam editione lectiones afferre, nullis aliis in libris a se repertas. quapropter paene se adduci ad suspicandum, cum illa editione lectiones ipsas a me confictas esse. Quem scrupulum ut homini eximerem, fidemque illi meam approbarem, codicem illum meum Ernestio in manus cum dedi, tum cum rogavi, ut illum codicem curaret ad Musgravium perferri, quo oculis ipse suis meae testibus fidei uteretur. Suspicio ab hoc ipso profectam esse expositionem Anglicanam de illo, quod modo commemorabam, opusculo meo Euripideo, quam expositionem cum legerem in Diario quodam Anglicano, (Universal Magazin si bene meminini) videbatur ea paulo iniquior esse. Sed cupio cognoscere quid ille tandem novorum ornamentorum in poetam con-

fol. 5<sup>r</sup> tulerit<sup>2)</sup>. Esse scribis, qui in Nicandro ornando versetur. Quis is | aut sit, aut esse possit alius, praeter Te, Bernarde Doctissime, haud video. Sed negas Tibi nunc licere cum literis graecis consuescere. Credam

1) [Wesseling und Valckenaer.]

2) [Vgl. S. 631, 23 f.]

hactenus, ut de mea tamen illa suspicione ne desciscam plane, sed eventui permittam, quo quid ejus rei sit, certo cognoscam. Petrum Camper ais apud vos Anatomiae Professorem fuisse. Fuit ergo, non est? qui<sup>1)</sup> nunc est? Quo abiit? memini, cum Leidae nobiscum arti discendae operam daret, et vidisse me saepius hominem, procera forma corporis, et excitato ingenio, et audivisse, cum ejus studium cultelli anatomici exercendi a laudantibus praedicaretur. De Theophrasto cl. Fontyni tam narras praeclara, tam magnificam moves spem, ut continere me nequeam, quin majorem in modum Te rogem, ut hortando et obtestando, et objurgando adeo, si necesse erit, et convitio prius finem ne facias, quam ei munus tam splendidum extorseris. Accipere nunc cupis, quo apud uos loco sint bonae literae. Quarum gloriam quamquam Ernestius paene solus nunc tuetur, sunt tamen item alii non plane segnes, tametsi quantum hi quidem enitantur, meum haud est dicere. Vir Summus, quem modo dicebam, praeterquam quod moderator praestitit illi Collegio virorum doctorum, quod in condenda Bibliotheca Theologica elaborat, (est, ut vides, id nomen libello cuidam periodico,<sup>2)</sup> Clavem Homericam praelo nuper coepit mandare, et Polybio, qui in hac urbe receditur, Gronoviano, cujus volumen primum ajunt paucis mensibus post praelo exiturum esse, praefationem addet. Quibus perfectis et absolutis, ajunt, quibus familiarior ejus usus est, eum decrevisse animum ad Ciceronem fol. 5v Graevianum recudendum adjicere; cui de suis opibus accessionem insignem largiatur. Abundat ille quidem vetustissimarum editionum copiis, in quarum lectionibus et diligenter reddendis et subtiliter judicandis summa hujus rei versatur. Collegae duo quidam mei, alter Thieme dictus, Tertius (ut appellatur) ludi nostri Collega, alter Mittenzwey, Quartus, idemque Cantor, ambo Magistri Artium, viri pro aetate ista, quam agunt, docti, una ad Xenophontem studium quisque suum contulerunt, iste quidem ad totum ex editione Welsiana reddendum, hic<sup>3)</sup> ea solummodo parte suam circumscribet diligentiam, quam Hutchinsonus exornavit. Sed Cantorem hunc nostrum Coburgenses ad se invitarunt, ad quos abitum parat, graecas

1) [Aus quis korrigirt.]

2) [Neue Theologische Bibliothek, Leipzig 1760 f.]

3) [Hdt: hic hic]

et hebraeas ibi literas traditurus. Fischerus, Scholae Thomanae Con-  
 rector (nam dno sunt in hac urbe ludi literarii, Nicolaitanus, dignitate  
 potior, cui me divina pietas et Amplissimi Ordinis Lipsiensis humanitas  
 praefecit, alter Thomanus, cui Ernestius paucis ante annis praeerat,  
 nunc praeest successor ejus Leisnerus:) Fischerus ergo, ut illuc redeam,  
 nuper literarum humaniorum professor extra ordinem creatus, cum  
 alia designat, tum Theophrastei ejusdem libelli novam parat editionem.  
 Leisnerus idem, quem paulo ante dicebam. Herodiani novam molitur  
 editionem latina interpretatione Stephani Bergleri instructam. Thomas  
 Krebs Rector Scholae Provincialis apud Grimmam Demosthenis et  
 Aeschinis super Corona adversarias ingenti commentario a se illumi-  
 fol. 67 natas dabit. Est in amicis meis, juvenis excitati ingenii, Cober  
 dictus, nuper ad Conrectoris munus obeundum Budissam in Lusatia  
 vocatus, posteaquam paulo ante ex itinere Italico, in quo triennium  
 pene consumserat, domum reversus esset. Nondum cum eo, ex quo  
 redux in patriam factus est, mihi licuit congregi, sed per literas me  
 certiore fecit, se multa monumenta graecae latinaeque vetustatis,  
 sed graecae maxime, quae adhuc edita nondum essent, inprimis  
 medica, quorum partem<sup>1)</sup> etiam nominatim indicavit<sup>2)</sup>, e latebris bibli-  
 othecarum Italicarum, Vindobonensis, Monachiensis a se eruta, secum  
 retulisse. Quae num sit aliquando in lucem prolaturus, dies docebit.  
 Non deest illi quidem voluntas praeclare audendi; neque videtur  
 facultas efficiendi esse aliquando defutura, cum aetas aliquanto matura-  
 tior limam attulerit. Sed videtur hanc tam praeclaram spem loci,  
 in quem abjectus est, humilitas et angustiae suffocatura. Quaeris qui  
 sit, qua generis nobilitate, qua fortunarum amplitudine, cui contigerit  
 uni tot et tantas opes literarias comportare. Obscuro loco natus est,  
 et infima usus fortuna, cum Bianconio innotuit, Archiatro Serenissimi  
 Principis Electoralis Saxonici, qui eum in familiam adoptavit, et comitem  
 exsiliū Monachii tolerati habuit, postmodum in Italiam misit, quo Celsi  
 fol. 67 codices in Bianconii gratiam lustraret. Decrevit enim vir illustris  
 Celsum et alios medicos graecos ineditos edere, et in his Aelium  
 Promotum<sup>3)</sup>, quem diu penes me habui, cum illi necesse esset, pro-  
 sequendi domini ergo, Dresda abesse. Recte de contentione vel  
 jurgio potius, quod Burmannum et Saxium intercessit, judicas, et

1) [Hdr: partum]

2) [Vgl. S. 646, 1 f.]

3) [Vgl. S. 606 A. 3.]

idem cum omnibus probis atque cordatis. Sed ipse paene, invitus quamvis, in hanc lapidationem veneram<sup>1)</sup>. Aegre me ereptum nescio qui servavit Apollo<sup>2)</sup>. Klotzium nuper Antiklotzium ultus est peracerba et deutata responsione<sup>3)</sup>, in qua nescio an vitia sua Burmanno exprararit. Non dubito libellum istum ad vos pervenisse; in quo positurum recepit arma ista gladiatoria, quae satius erat nunquam sustulisse. Non caret ingenio, non ideo tamen multum bonae frugis ab ista vanitate et temeritate exspecto. De me denique ne plane sileam, ad metam spectat volumen quartum Animadversionum nostrarum ad graecos auctores, in quo Polybium pertractavi. De reliquis nil opus est hoc loco praedicare, quorum incerta adhuc est alea. Succurrebant adhuc alia, de quibus Tecum volebam agere, sed ne modum excedam, hic finiam, ista alteri cuidam tempori reservans. Tu interea Bernarde, Vir Clarissime, bene vale, et quem renovasti pristinum Tuum animum mei studiosum, eum ne muta. Scripsi d. 28. Nov. 1762.

283. *An Hermann Samuel Reimarus in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie 237, Nr. 11.)

Viro Celeberrimo | Hermanno Samueli Reimaro | spd | 11 Reiske.

Cum anno superiori hanc ipsam vernam tempestatem ageremus, Reimare, vir Excellentissime, angebat vos, quod ex literis Tuis intelligebam, metus tumultuum finitimorum, nos premebat gravissimi belli moles intolerabilis. Deus autem propitius vos quidem statim isto vestro metu liberavit, nos autem vix nuper demum, alma pace reddita, respirandi a tot malis otio recreavit. Cujus rei gratias ei, ut par est, agimus quas possumus maximas. Sed ut mare a procellis agitatam tametsi desaeviit, non ideo tamen statim conquiescit, sed placato jam tumultu fremere tamen et jactari pergit, ita nos quoque, quamquam pacis fructum illum jam percepimus longe maximum et suavissimum, ut iniquis exactionibus et importuno hospitio simus liberati, vehementer tamen adhuc ab illo diro aeris improbi flagello exagitamur, Quae pestis immanem peperit rerum omnium caritatem, quae nervos nostros plane incidit, eorum imprimis, qui

1) [Vgl. S. 605 A. 4.]

2) [Vgl. Hor. s. I, 9, 78.]

3) [Fusus Petri Burmanni Secundi, Altenburgi 1762.]

publice aluntur, cum nomen mercedis ferunt, re carent. Nos quidem, qui bonas artes in hoc literario ludo docemus, boni et probi aeris recens cusi ne teruncium quidem ad hoc diei tulimus. Sed dabit deus his quoque finem.

fol. 1<sup>r</sup> [ Prodiit his diebus quartum volumen Animadversionum nostrarum, cujus ad Te, Vir Maxime, duo exempla misi, alterum Tibi consecratum, alterum quod Te rogo ut ad cl. Jac. de Rhoer cum literis ei inscriptis Daventriam perferri cures. Praefationem, quam jam conscripseram, ideo repressi, quia in mentem veniebat, Ernestium V. C. Polybio suo praemittere praefationem decrevisse et publice recepisse. Cui materiam dicendi praeripere nolui, religione constrictus. Hoc est illud, quod in mea illa brevissima admonitione verbis perobscuris adumbravi). Absoluto hoc volumine animus erat quintum sine mora typographo excudendum tradere. Sed auctor ille mihi fuit, ut tempus opperirer, quo inmanis illa, quae nunc commerciorum cursum moratur, chartarum operarumque caritas detinuerit. Complectetur quintum illud volumen cum Demosthene caeteros oratores Atticos, praeter Isocratem et Lysiam. Interea germanice reddendo Demosthene otium fallo. Faceres, Reimare Humanissime, rem mihi longe gratissimam, si Bohnum vestrum, qui in auctoritate Tua est, percunctari velles, quo sit animo erga consilium suntuum in hujus versionis impressionem erogandorum, propensione an alieno, et ita de ejus animo certiosem me faceres. Nomen tamen meum celari velim, donec res aut maturerit, aut constiterit certe quo sit exitura. Totum opus ad volumina, quantum conjectura colligere possum, quatuor aut quinque ordinis octavi excedet, binorum quodque alphabetorum. Non est quod Te doceam,

fol. 2<sup>r</sup> virum doctissimum, [ impelli nostrum hominem posse demonstranda magnitudine fructuum, quos ab ejusmodi opere, ubi in manus multorum pervenerit, cum universa jurisprudentia, tum vernacula imprimis eloquentia percipiet. Paratam jam habeo materiam unius voluminis. Si quid unquam ex animi mei sententia fecisti, quae multa et magna fecisti, Vir officiosissime, non erit hoc in minimis, si recte feliciterque confectum mihi dederis. Fecit mirifica Tua cum erga omnes humanitas, tum erga me benevolentia et caritas paene dixerim, ut hanc

1) [In der Praefatio. Vgl. S. 635, 4 f. Nachträglich hat R. diese praefatio in den Animadversiones vol. V p. 757-802 veröffentlicht. Vgl. Lebensbeschr. S. 475 Nr. 30.

rem ad Te deferre Tibique etiam atque etiam commendare nil dubitarem. Bene vale. Scripsi Lipsiae Calend. Maji 1763.

Post haec scripta legendi ordo ad n. 120. et 121. T. II. Spectatoris Britannici me detulit. Nam excellentissimo illo libro legendo horarum subsecivarum otium fallo. Revocavit ea mihi lectio in mentem promissum Tuum de proferendis in medium Tuis observatis super Instinctibus Animalium. Fietne brevi ut spes publica satietur? Crede mihi, si quid unquam cum magna animi delectatione legi, libellum illum legi cum maxima, quem super hoc argumento jam edidisti<sup>1)</sup>; ut reliquorum desiderio ardeam<sup>2)</sup>.

284. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 30.)

Petro Wesselingo | Viro Celeberrimo, Literatori Summo, | spd. |  
II Reiske.

Magnum sensi gaudium, cum nuper e Batavis certior fierem, Tibi, Wesselinge, Vir Maxime, divinitus evenisse, ut, quod semper in votis habui, Herodotum Tuum absolveres. nam carceres eum mordere. Quare spero fore, ut proximis nundinis autumnalibus ejus usurpandi copiam habeamus. Quartum volumen nostrarum ad Graecos Auct. animadversionum, in quo Polybium pertractavi, ut aequus atque propitius accipias, etiam atque etiam rogo. . . . Bene vale et mihi, quod facis, fave. Scripsi festinans Lipsiae d. 8. Maji 1763.

Adr.: A Monsieur | Msr. Wesseling, illustre Professeur | a |  
Utrecht<sup>3)</sup>.

285. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 31.)

Viro Celeberrimo | Petro Wesselingio | spd | II Reiske<sup>4)</sup>.

Facere non potui, quin ad literas Tuas, Vir Celeberrime atque Humanissime, quibus absolutionem Herodoti Tui a prelo significaveras,

1) [Vgl. S. 598, 15 f.]

2) [Reimarus' Antwort vom 25. September 1763 ist Lebensbeschr. S. 720 f. gedruckt.]

3) [Von andrer Hand ist binzugefügt: par H. Spruyt | a Utrecht.]

4) [Antwort auf Wesseling's Brief vom 23. Juli 1763 (Lebensbeschr. S. 812).]

in continenti responderem. Non enim committendum videbatur, ut diu gaudium ignorares, quod ille mihi nuncius attulit, quo non alius mihi poterat jucundior accidere. Eum Tibi adhuc vivo diem illuxisse, quo manum operi nobilissimo supremam operae Tuae imposuere, fructusque gloriae tam honeste partae Te superstitem adhuc percipere, nil miror si laetaris. Sed patieris, opinor, me quoque in illius Tuae laetitiae partem venire. qui laudibus Tuis vehementer delecter. Laborum hic te terminum ponere decrevisse scribis. Quod tametsi habet non parum acerbitatis. ad nos quidem, qui literas diutius a Te mallems ornari, parendum tamen est naturae necessitati, eoque Tu potes animo erectiore ex hac bonarum artium palaestra excedere, quod Tibi licet cum illo Virgiliano<sup>1)</sup> Entello hic victori caestus artemque reponere. Magnam affert oblectationem vitae praeclare et in honestis studiis actae peractaeque recordatio; qua ipsemet ego me interdum solor, cum imminens mihi fatum, non horreo quidem, at e signis tamen quibusdam haud obscuris colligo. Strenue Te in hac palaestra desudasse meminimus omnes, et testabuntur ad omnem memoriam, quae Tu immortalitati consecrata dedicasti, monumenta  
 fol. 17 splendidissima. Quamquam propter ea, | quae commemoras, aetatis affectae et valetudinis incommoda nolim equidem auctor Tibi esse magni alicujus operis suscipiendi, non ideo tamen despero quin Tibi per fata liceat, saltim minoribus lucubrationibus edendis adhuc posterum literas ornare. Sed haec quidem, ut par est, θεῶν ἐν γούρται κείσθω. Pro munere, quod mihi destinasti, gratias ago maximas, et, absens licet, spe tamen et votis amplector. Quod ubi nactus ero, et laetus oculis illas Tui erga me studii significationes usurpavero, quas per Herodotum Tuum crebras sparsas suspicor, operam dabo, ut per literas me Tibi tester eo nomine obstrictissimum. De Polybianis nostris Tui iudicii benignitas vehementer ardorem meum de bonis literis bene, pro virili nostra, merendi accendit. Progrediar, tametsi lentis passibus, quia citis non licet, in illo instituto, quoad per fata licebit. Quintum volumen Demostheni et Aeschini, cum caeteris sic dictis minoribus graecis oratoribus destinavi. Sed ejus editionem, praeterquam quod calamitas temporum et mala reip. morantur, per quae chartarum pretium mirum in modum accensum est, et

1) [Vgl. Aen. V, 484.]

res typographica nonnihil conturbata, retinet adhuc alia cura, quae me nunc districtum habet. Locavi nempe operam redemptori librario<sup>1)</sup> ad concinnandam Demosthenis interpretationem germanicam; cujus jam permagnam partem peregi, speroque deo propitio futurum, ut intra biennium totum opus typis exscriptum publice prostet. Ita biennio superiori Thucydideas item orationes vernacule redditas publici juris feci. Ita fit ut schedas meas Demosthenicas diligentius recognoscam. Accedit ad operis continuandi molestias atque lentorem frigus librariorum nostrorum, per quod necesse mihi est ipsi de meo sumptus in excusionem erogare. | Quod si apud vos esset librarius, fol. 2r  
qui editionis curam in se susciperet, magno ille me onere levaret, possemque illi duo, vel tria etiam, schedarum volumina ad excudendum committere, quibus, quae ad Demosthenem, Homerum, Libanium, alios, annotavi, exarata habeo. Ardet etiam animus Tulliana nostra proferre. quibus quamquam adhuc deficit ordinandis otium (nam superioribus annis Tullium haud indiligenter lectitavi, et, quod spero, e vetustis libris locis non paucis emendavi) possim tamen hoc ipsum otium, si necesse sit, caeteris meis studiis vel invitis extorquere. *Ἰστίδαε* Marklandi V. C. tantum abest, ut viderim, ut, sine Tuo iudicio, et Marklandum adhuc in vivis superesse ignorassem, et illud opusculum ab eo editum ne suspicatus quidem essem. Hujusmodi libri fere nunquam ad nos perveniunt, vix fama eorum sero huc permanat. Musgravii opusculum<sup>2)</sup> ad Euripidem inspexi: quem hominem quae egerint intemperiae, ut ita in me saeviret immeritum, nulla provocatus injuria mea, haud intelligo. De me tamen meisque studiis iudicium in unius hominis gratia et libidine positum nego, sed aequitati hujus aetatis et posterarum integrum facio. De cl. Abreschii instituto nunc primum ex Te pariter accipio. Wesselingi, Vir Clarissime. Solus ille caeterorum amicorum, quos pridem penes vos habueram, constantiam fidei superaverat. Verum ab anno inde, et quod excurrit, ipse quoque me deseruit, et frigus ostendit atque conticescere coepit. Burmannum in Siculis Dorvillianis versari noram; sed studium ejus, vel morbum potius, miror, qui a se impetrare nequit, ut hominem